sindical conforme a este artículo en el año de calendario inmediato anterior. 

El sector patronal se compromete a otorgar, en favor de los trabajadores sindicalizados de planta 
permanente y planta temporal un seguro de vida por una suma asegurada de $120,000.00 (CIENTO VEINTE 
MIL PESOS 00/100 M.N.) con la compañía de seguros que al efecto designe el sector patronal, en la 
inteligencia de que el costo de las primas de seguro será a cargo de las empresas en lo individual. En el caso 
que las empresas omitan la contratación y el pago de las primas de seguro, serán responsables de cubrir

[...]

todos los trabajadores sindicalizados que laboraron en los ciclos de zafra y reparación inmediatos anteriores, 
de acuerdo con lo siguiente: 

a) Los ingenios que tengan una producción hasta 60,000 toneladas de azúcar por ciclo azucarero, 
otorgarán como bono de productividad la cantidad de $2’064,716.00 (DOS MILLONES SESENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS DIECISÉIS PESOS 00/100 M.N.) anuales. 

b) Los ingenios que tengan una producción de más de 60,000 y hasta 120,000 toneladas de azúcar por 
ciclo azucarero, otorgarán como bono de productividad la cantidad de $2’642,575.00 (DOS 
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS

[...]

lo que las partes convienen que las Empresas activas donde el Sindicato mencionado administra el presente 
Contrato Ley, otorguen a la Tesorería del Comité Ejecutivo Nacional de dicho Sindicato una aportación anual 
para fines de previsión social por la cantidad de $23,000,000.00 (VEINTITRÉS MILLONES DE PESOS 00/100 
M.N.), que se destinará exclusivamente a la compra de enseres domésticos que serán rifados entre los 
trabajadores sindicalizados de cada una de las Secciones de dicho Sindicato, a quienes se les repartirá en 
igual cantidad de equipos que se adquieran.